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#8226. 95年7分，96年6分，97年6分，98年7分，99年5.5分

，2000年6分，2001年7分，2002年6分左右。 #8226. ①消费税

是价内税（计税依据中含消费税税额），增值税是价外税（

计税依据中不含增值税税额）； #8226. ①一般情况下对从价

征收消费税的应税消费品计征消费税和增值税的税基是相同

的，均为含消费税而不含增值税的销售额，（用应税消费品

换取生产资料和消费资料、投资入股、抵偿债务除外）。

#8226. 征收消费税的目的：调节产品结构；引导消费方向；

保证国家财政收入。 第一节 纳税义务人 根据《消费税暂行条

例》规定，在中华人民共和国境内生产、委托加工和进口规

定的应税消费品的单位和个人，为消费税的纳税义务人。 

从1994年1月1日起，外商投资企业和外国企业凡从事生产、

委托加工和进口应税消费品的为纳消费税纳税义务人。 第二

节 税目、税率 #8226. 是按照一定的标准和范围对课税对象进

行划分从而确定的具体征税品种或项目，反映了征收的具体

范围。注意税目适用范围的解释。P.69 #8226. 二、税率 #8226. 

一、从价定率计算方法 #8226. （一）销售额的确定 根据消费

税暂行条例规定，销售额为纳税人销售应税消费品向购买方

收取的全部价款和价外费用。 #8226. 对酒类产品生产企业销

售酒类产品而收取的包装物押金，无论押金是否返还与会计

上如何核算，均需并入酒类产品销售额中，依酒类产品的适

用税率征收消费税。 #8226. （１）４月８日，销售薯类白酒



３０吨，每吨不含税单价４０００元，收取包装物押金２３

４００元，款项全部存入银行。 #8226. （３）因部分客户未

按规定退还包装物，本月没收粮食白酒包装物押金７３４０

０元。另外，本月除收取啤酒包装物押金５８５００元外，

还没收２００１年９月８日收取的甲公司啤酒包装物押金１

１７００元，其他已逾期一年的啤酒、黄酒包装物押金４６

８００元。 #8226. 应纳增值税＝销项税额－进项税额＝［４

０００×３０＋２３４００÷（１＋１７％）＋３５００×

６０＋１１７００÷（１＋１７％）＋４６８００÷（１＋

１７％）］×１７％－０＝（１２００００＋２００００＋

２１００００＋１００００＋４００００）×１７％－０＝

６８０００（元）； #8226. （二）含增值税销售额的换算（

新增内容） #8226. 二、从量定额计算方法 #8226. 对采用定额

税率征税的货物，必须核定其销售数量，来作为计税依据。

具体的核定方法如下： #8226. （2）自产自用应税消费品的，

为应税消费品的移送使用数量； #8226. （4）进口的应税消费

品，为海关核定的应税消费品的进口数量。 #8226. （二）计

量单位的换算标准见P74 #8226. 其计算公式为： #8226. 四、计

税依据的特殊规定 #8226. 核定价格=该牌号规格卷烟市场零售

价格÷（1 35%） #8226. （三）纳税人用于换取生产资料和消

费资料，投资入股和抵偿债务等方面的应税消费品，应当以

纳税人同类应税消费品的最高销售价格作为计税依据计算消

费税。例见P75 #8226. ４月２日，销售１００套，不含税售价

３００元／套； #8226. ４月２０日，向拥有３０％股份的某

商城销售２００套，不含税售价１５０元／套（售价明显偏

低）； #8226. 加权平均售价＝（１００×３００＋８０×３



２０）÷（１００＋８０）＝３０８.８９（元）； #8226. 11

个税目中有7个税目：烟丝、化妆品、护肤护发品、珠宝玉石

、鞭炮烟火、汽车轮胎和摩托车涉及应税消费品已纳税款的

扣除问题，见P75。外购酒和酒精的已纳税款不再允许扣除。

#8226. =当期准予扣除的外购应税消费品的买价×外购应税消

费品的适用税率 当期准予扣除的外购应税消费品买价 #8226. 

－期末库存的外购应税消费品的买价 改在零售环节征收消费

税的金银首饰（镶嵌首饰）在计税时一律不得扣除外购珠宝

玉石的已纳税款。 #8226. 例如：某卷烟厂，用外购已税烟丝

生产卷烟，当月销售额为180万元（每标准条不含增值税调拨

价格为180元，共计40标准箱），当月月初库存外购烟丝账面

余额70万元，当月购进烟丝30万元，月末库存外购烟丝账面

余额为50万元。请计算该厂当月销售卷烟应纳消费税税款（

卷烟适用比例税率为45%，定额税率150元/每标准箱，烟丝适

用比例税率30%，上述款项均不含增值税）解： (1)当月应纳

消费税税额=180#61620.30%= 15(万元) (3)当月销售卷烟实际应

交纳消费税=81.6－15＝66.6(万元) 六、税额减征 主要是对生

产销售达到低污染排放的小轿车、越野车和小客车（见P76）

减征30%的消费税。 ①减征税额=按法定税率计算的消费税

额#61656. 调整计税收入，核定应纳税额方法见P76 &#61656. 

白酒生产企业向商业销售单位收取的“品牌使用费”应作为

价外费用并入销售额中缴纳消费税.（新增内容） 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


